
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI   

 

Istruttore redattore: Tiziana TREZZI                                   Unità Organizzativa  TURISMO E CULTURA    
Capo Servizio:                                             Responsabile: Paola MARINO 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 840 del 12/07/2024  

Registro di Area n.138 del 12/07/2024 
 

 

 

OGGETTO:   Mostra "I tempi del Bello": servizio di trasporto opere. Affidamento a 

Liguigli Fine Arts Service S.r.l. 
 

IL DIRIGENTE  

Visti:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali);  

- l’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Funzioni e responsabilità della 
dirigenza);  

- il decreto sindacale n. 3 del 17/04/2024, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
dirigenziale per l’Area Affari Generali – Servizi al cittadino e Servizi socio assistenziali; 

- lo Statuto del Comune di Domodossola approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 
del 18 maggio 1999 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 27 giugno 
2002;  

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 41 del 17/09/2023, nel quale tra gli obiettivi strategici da perseguire rientra 
l’implementazione “dell’offerta turistica-culturale della città, grazie all’organizzazione di importanti 
eventi che si ripetano ogni anno e che diventino un consolidato attrattore sul territorio”, nonché di 
“una mostra presso il Museo di Palazzo San Francesco di ampio respiro, sulla scorta di quelle già 
realizzate negli scorsi anni, da tenersi fino a fine anno a partire dalla stagione estiva”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 21/12/2023 con oggetto: “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026”;  

- il bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 55 del 21/12/2023;  

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

Premesso che: 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

- con deliberazione n. 2 del 12/01/2024, con oggetto: “Museo Civico di Palazzo San Francesco - 
Indirizzi per l'organizzazione di una mostra nell'anno 2024” la Giunta comunale ha disposto di 
attivare le procedure necessarie alla realizzazione di un evento espositivo per l’anno 2024; 

- con determinazione dirigenziale n. 108/21 del 30/01/2024, con oggetto: “Mostra 2024 a Palazzo San 
Francesco - Proposta di collaborazione alla Fondazione Bagatti Valsecchi” e a seguito di riscontro 
positivo (nota acquisita al ns. prot. n. 0010545 del 08/04/2024), è stata avviato con la Fondazione 
Bagatti Valsecchi di Milano un percorso di co-progettazione dell’evento in argomento; 

- con deliberazione n. 55 del 23/04/2024, con oggetto “Mostra I tempi del Bello (titolo provvisorio) 
prevista al Museo Civico di Palazzo San Francesco - Ulteriori indirizzi, definizione periodo e orari di 
effettuazione dell'evento, nonché relative tariffe di ingresso”, con la quale la Giunta Comunale ha 
preso atto delle sponsorizzazioni pervenute e della disponibilità da parte della Fondazione Bagatti 
Valsecchi di Milano a collaborare in partenariato col Comune per la realizzazione dell’evento in 
argomento, approvando altresì il bilancio preventivo della mostra; 

Dato atto che per la realizzazione della mostra è necessario trasportare le opere dalle varie sedi dei soggetti 
prestatori sino al piano terreno di Palazzo San Francesco, sede dell’evento espositivo; 

Considerato che la Fondazione Bagatti Valsecchi, partner nell’organizzazione della mostra in argomento e 
dotata di personale con specifiche competenze tecnico professionali, ha predisposto l’elenco delle opere con 
le indicazioni essenziali per il corretto espletamento del servizio e svolto le indagini preliminari necessarie; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Dato atto inoltre che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: reperimento delle opere della mostra I 
tempi del Bello in programma presso Museo di Palazzo San Francesco dal 18 luglio 2024 al 12 
gennaio 2025; trasporto, operazione imballaggio, allestimento e disallestimento e servizi connessi; 

- importo del contratto: 56.967,21 euro (oltre IVA di legge); 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in primo luogo 
per il valore assai distante dalla soglia comunitaria; 

Considerato: 

- che l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento diretto per servizi 
e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non viene suddiviso in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- ai sensi dell’art. 108, comma 9 del d.lgs. 36/2023, nell'offerta economica l'operatore indica, a pena di 
esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro eccetto che nelle forniture senza posa in opera e 
nei servizi di natura intellettuale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023 e per gli affidamenti da 40.000 a 150.000,00 euro, è pari a 40,00 euro, a carico 
dell’affidatario da assolversi tramite modello di versamento F24 ELIDE, codice tributo “1573” 
denominato “Imposta di bollo sui contratti - articolo 18, comma 10, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36”; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023;  

- non sono attive convenzioni Consip o SCR Piemonte, di cui all’art. 26 della legge n. 488/1999, aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, 
stante la sua specificità; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, nel rispetto dei principi di cui al d.lgs. 36/2023, sono contraddistinti 
da informalità; 

Visti i risultati delle indagini preliminare, la natura del servizio e le tempistiche di fornitura, per il principio 
dell’immediatezza e della necessità di non aggravare il procedimento, al fine di pervenire all’affidamento 
diretto del servizio di cui trattasi, è stata richiesta offerta tramite piattaforma Tuttogare all’operatore Liguigli 
Fine Arts Service S.r.l., con sede in Borgo San Giovanni (LO), via Donatori di Sangue 1, (codice 
fiscale/partita IVA 10291610151; 

Dato atto che è in data 02/07/2024 alle ore 8:45 è stata è stata pubblicata sulla piattaforma Tuttogare la 
trattativa diretta RDO n. 112 per l’affidamento diretto del servizio di trasporto delle opere della mostra “I 
tempi del Bello” in programma dal 18 luglio 2024 al 12 gennaio 2025, come descritto nel capitolato del 
servizio e relativo allegato, per un valore stimato di 56.967,21 euro (oltre IVA di legge), di cui 22.982,94 
euro (comprensivo di oneri di sicurezza non ribassabili pari a 150,00 euro) soggetti a ribasso; 

Visto che in data 03/07/2024 (termine ultimo per l’invio dell’offerta, alle ore 9:00), tramite la piattaforma 
telematica Tuttogare, è pervenuta l’offerta, da parte dell’operatore economico “Liguigli Fine Arts Service 
s.r.l., con sede in Borgo San Giovanni (LO), via Donatori di Sangue 1, (codice fiscale/partita IVA 
10291610151), riferita alla citata RDO n. 120, che va a confermare il valore stimato con un ribasso dello 
zero per cento; 

Ritenuta la sopra richiamata offerta economica legittima, conveniente e conforme all’interesse pubblico, 
anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 5 del d.lgs. n. 36/2023, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ricercate; 

Dato atto che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo, n. 120, 
dall’affidatario risulta congruo e il CCNL di riferimento per il personale impiegato nel presente affidamento 
conforme e adeguato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto; 

Visti l’iscrizione al Registro imprese C.C.I.I.A.A. documento T 561879391 del 31/05/2024; il Documento 
Unico di Regolarità contributiva INAIL_44284771 con scadenza il 22/10/2024; l’assenza di annotazioni 
riservate sul casellario informatico ANAC; il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato; il certificato del casellario giudiziale e il certificato dei carichi pendenti rilasciati dalla 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Verbania in data 21/06/2024; e la richiesta di certificato del 
casellario del carichi pendenti fiscali dell’Agenzia delle Entrate di Lodi in data 14/06/2024 prot. n. 0017917 
alla quale non è seguito riscontro, ai fini dei controlli in merito alla veridicità delle autodichiarazioni rese, 
con esito, per quanto pervenuto, di regolarità, a verifica dell’assenza di cause di esclusione; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, e del comma 4, 
del medesimo articolo, è stata richiesta garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, nella 
misura del 5%; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 
18, commi 3 e 4 dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto di affidare a Liguigli Fine Arts Service s.r.l., con sede in Borgo San Giovanni (LO), via Donatori di 
Sangue 1, (codice fiscale/partita IVA 10291610151) il servizio di trasporto opere e ulteriori servizi connessi 
allo stesso, come descritti nel capitolato di servizio e nel relativo allegato A (elenco opere), per 56.967,21 € 
(in lettere cinquantaseimilanovecentosessantasette/21 euro), oltre IVA di legge al 22% pari a 12.532,79 
euro, per un importo complessivo di 69.500,00(sessantanovemilacinquecento/30 euro); 

Acquisito il seguente codice CIG: B271897B24; 

Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa per far fronte alla copertura degli oneri derivanti dal 
presente affidamento; 

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Paola Marino, Dirigente 
dell’Area Generali – Servizi al cittadino e Servizi socio assistenziali;  

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Atteso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi dell'art. 49, del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Attesa l’osservanza di quanto disposto dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, circa la copertura 

finanziaria;  

 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto riportato in premessa e qui integralmente approvato: 
1) di prendere atto e approvare la procedura di trattativa diretta, RDO n. 112, effettuata sulla piattaforma 

Tuttogare, comprensiva di tutta la documentazione rappresentata da:  

- Richiesta di offerta economica; 

- Capitolato del servizio; 

- Allegato A (elenco opere); 

- Modello offerta economica; 

- Modello tracciabilità dei flussi finanziari; 

- DGUE; 

- Informativa sul trattamento dei dati personali; 

- Patto d’integrità; 

- Codice di comportamento; 
 

2) di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, a Liguigli Fine Arts Service s.r.l., con sede in Borgo 
San Giovanni (LO), via Donatori di Sangue 1, (codice fiscale/partita IVA 10291610151) il servizio di 
trasporto opere e ulteriori servizi connessi allo stesso, come descritti nel capitolato di servizio e nel 
relativo allegato A (elenco opere), per 56.967,21 € (in lettere 
cinquantaseimilanovecentosessantasette/21 euro), oltre IVA di legge al 22% pari a 12.532,79 euro, per 
un importo complessivo di 69.500,00(sessantanovemilacinquecento/00 euro); e si precisa inoltre che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3) di disporre che l’esecuzione del servizio avvenga tramite esecuzione anticipata in via d’urgenza nelle 
more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del d.lgs. 36/2023, stante l’evidente 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

interesse pubblico insito nel progetto espositivo, in particolare di promozione dello sviluppo della cultura, 
così come sancito dall’art. 9 della Costituzione italiana; 

 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 ; 

5) di dare atto che l’operatore economico dovrà provvedere all’assolvimento dell’imposta di bollo per la 
stipula, come disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, pari a € 40,00 per la fascia compresa tra 
40.000,00 euro e 150.000,00 euro, produrre polizze assicurative e cauzione o fideiussione a titolo di 
garanzia definitiva, ai sensi dall’articolo 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, nella misura del 5% 
dell’importo di aggiudicazione; 

6) di dare atto che: 

o l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti e il rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

o sono stati acquisiti o/e verificati: l’iscrizione al Registro imprese C.C.I.I.A.A. documento T 561879391 
del 31/05/2024; il Documento Unico di Regolarità contributiva INAIL_44284771 con scadenza il 
22/10/2024; l’assenza di annotazioni riservate sul casellario informatico ANAC; il certificato 
dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; il certificato del casellario giudiziale e 
il certificato dei carichi pendenti rilasciati dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Verbania in data 21/06/2024; e la richiesta di certificato del casellario del carichi pendenti fiscali 
dell’Agenzia delle Entrate di Lodi in data 14/06/2024 prot. n. 0017917 alla quale non è seguito 
riscontro, ai fini dei controlli in merito alla veridicità delle autodichiarazioni rese, con esito, per quanto 
pervenuto, di regolarità, a verifica dell’assenza di cause di esclusione; 

o non sussistono costi della sicurezza (DUVRI), in quanto non si rilevano rischi da interferenza per la 
tipologia di fornitura in argomento;  

o per il presente affidamento, è stato acquisito il codice CIG: B271897B24, che l’affidatario dovrà 
indicare su tutte le fatture che emetterà ai fini della liquidazione delle stesse; 

o il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

o ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  

7) di demandare al RUP la trasmissione della presente determinazione all’aggiudicatario, quale parte 
integrante avente valore contrattuale; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dell’esecuzione del servizio è la 
Dott.ssa Paola Marino, Dirigente dell'Area Affari Generali, Servizi al Cittadino, Servizi Socio 

Assistenziali e del servizio Risorse Umane, cui appartengono anche i Servizi Cultura e Musei; 

9) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, come sotto riportato  
 
IMPEGNI 

Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

LIGUIGLI FINE ARTS 
SERVICE s.r.l. 

C 2024 847 / 1 05021 2170 1032 1 40.000,00 

LIGUIGLI FINE ARTS 
SERVICE s.r.l. 

C 2024 688 / 1 05021 2170 1032 1 20.000,00 

DEBITORI E CREDITORI 
DIVERSI 

C 2024 758 / 9 05021 2170 1032 1 5.109,29 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

LIGUIGLI FINE ARTS 
SERVICE s.r.l. 

C 2024 1056 05021 2170 1036 1 4.390,71 

 
10) di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

11) di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 
contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191, comma 1 del d.lgs.  267/2000); 

12) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

13) di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione;  

14) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al d.lgs. 33/2013 ed art. 28 del d.lgs. 36/2023. 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


